Grupo de Usuários Wiki Movimento Brasil (Wikimedia no Brasil)
Site: http://wmnobrasil.org/
E-mail: wmnobrasil@wmnobrasil.org

TERMO DE PARCERIA

PROJETOWIKI OCUPA CACHOEIRA E SÃO FÉLIX

Cumprimentando cordialmente Vossa Senhoria, encaminho em anexo a
proposta de projeto a ser desenvolvido em parceria com a Secretaria de Cultura e
Turismo de Cachoeira (BA) e o Wiki Movimento Brasil (WMB).

Vale ressaltar que desejamos que o projeto se realize para melhorarmos a
qualidade das informações disponíveis na internet sobre a Festa da Independência da
Bahia nas cidades de Cachoeira e São Félix. O material produzido durante o Wiki
Ocupa Cachoeira e São Félix resultará também na publicação de um inventário
participativo sobre a festividade.

Este documento celebra a parceria entre a Secretaria de Cultura e Turismo de
Cachoeira (BA) e o Wiki Movimento Brasil (WMB) para a realização do Wiki Ocupa
Cachoeira e São Félix.

O WMB, grupo consolidado e experiente de usuários e colaboradores dos
projetos Wikimedia, ficará responsável pelo suporte técnico aos recursos wikimedia e as
metodologias necessárias para o desenvolvimento da iniciativa de cooperação.

Por estarem DE ACORDO, firmam a parceria:

Cachoeira-BA, 22 de maio de 2024.

___________________
Marcelo Souza da Silva
Secretário de Cultura e Turismo

____________________
Valério Andrade Melo
Presidente do Wiki Movimento Brasil (WMB)

Grupo de Usuários Wiki Movimento Brasil (Wikimedia no Brasil)
Site: http://wmnobrasil.org/
E-mail: wmnobrasil@wmnobrasil.org

Wiki Ocupa Cachoeira e São Félix
1 - OBJETO

O projeto “Wiki Ocupa Cachoeira e São Félix” consiste em uma ação ampla realizada entre
os meses de maio e outubro de 2024. Entre as ações que constituem o projeto estão as
oficinas presenciais de formação tecnológica e cultural,
concentradas de 24 de junho de a 02 de julho, cujo tema é patrimônio cultural municipal
associado aos festejos da Independência da Bahia nos municípios de Cachoeira e São
Félix.
As oficinas contam com duas etapas. A etapa teórica, onde usuário dos recursos wikimedia
experientes, denominados wikimedistas, e novos usuários compartilham conhecimento e
realizam um intercâmbio de capacidades. Em seguida, em uma etapa prática, os
participantes têm a oportunidade de praticar as atividades de compartilhamento de
conhecimento em ambiente wikimedia sob orientação dos mentores, contribuindo, assim,
para a melhoria e ampliação de informações sobre os municípios envolvidos na ação e as
festividades locais da Independência da Bahia.

Durante o evento os wikimedistas experientes se deslocam até os municípios para a
realização de cinco atividades principais:

1.1 - Wiki Passeio Fotográfico: wikimedistas experientes voluntários que residem no
estado e participantes locais realizarão registros fotográficos do patrimônio arquitetônico
municipal, e dos Festejos da Independência da Bahia. As pessoas participantes utilizarão
equipamento próprio, seja câmera fotográfica ou aparelho celular.

1.2 - Digitalização de acervos e coleções: a equipe do Wiki Movimento Brasil realizará
treinamento de digitalização e carregamento de imagens de acervos documentais das
instituições locais participantes do projeto nas plataformas Wikimedia, conforme parceria a
ser assinada para a realização de projeto GLAM Wiki. Cabe indicar que a parceria, embora
iniciada neste evento, tem duração ampla e pode ser usufruída pela instituição por tempo
indeterminado. Ao menos um funcionário de cada instituição parceira acompanhará o
processo para ser capacitado a continuar a digitalização do acervo.

1.3 - Oficina de Wikipédia: A iniciativa será realizada para um grupo de até 10 pessoas,
com duração de quatro horas, com a finalidade de formar editores locais para a melhoria
contínua de informações sobre os municípios. Os participantes devem trazer seus
notebooks ou a instituição de realização do evento deve dispor de computadores para a
realização da atividade.

Ao menos 20 artigos serão criados ou melhorados. Dentre eles, potencialmente, melhoria
dos verbetes de Cachoeira (3.588 visualizações nos últimos 30 dias) e de São Félix (1.134),
Ponte Dom Pedro II (348), Engenho Vitória (55), Paço Municipal de São Félix (34), Conjunto
Urbanístico e Paisagístico de São Félix (28), Mercado Municipal de São Félix (6); e outros
tópicos temáticos relevantes a serem identificados pela curadoria coletiva que envolve os
parceiros e participantes desta iniciativa. Além disso, serão criados verbetes das instituições
locais que firmarem parcerias GLAM, dos temas de interesse por elas destacados, do

https://pt.wikipedia.org/wiki/Cachoeira_(Bahia)
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_F%C3%A9lix_(Bahia)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ponte_Dom_Pedro_II
https://pt.wikipedia.org/wiki/Engenho_Vit%C3%B3ria
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pa%C3%A7o_Municipal_de_S%C3%A3o_F%C3%A9lix
https://pt.wikipedia.org/wiki/Conjunto_Urban%C3%ADstico_e_Paisag%C3%ADstico_de_S%C3%A3o_F%C3%A9lix
https://pt.wikipedia.org/wiki/Conjunto_Urban%C3%ADstico_e_Paisag%C3%ADstico_de_S%C3%A3o_F%C3%A9lix
https://pt.wikipedia.org/wiki/Mercado_Municipal_de_S%C3%A3o_F%C3%A9lix

Grupo de Usuários Wiki Movimento Brasil (Wikimedia no Brasil)
Site: http://wmnobrasil.org/
E-mail: wmnobrasil@wmnobrasil.org

patrimônio material, imaterial e natural local, bem como, de personalidades locais de
notoriedade comprovada.

1.4 - Georreferenciamento patrimonial: participantes voluntários realizarão o
levantamento de coordenadas das edificações históricas e lugares de memória das cidades
participantes, que serão adicionadas à plataforma Open Street Maps e linkados aos itens
correlatos no Wikidata.

1.5 - Oficina de inventário participativo: Espaço de curadoria coletiva e participativa para
inventariar elementos da cultura material e imaterial que continuem as festividades da
Independência da Bahia nos municípios participantes da ação. As oficinas acontecem em 3
(três) modalidades: entrevistas, rodas de conversa e declarações espontâneas em espaço
público.

As informações produzidas durante este evento irão subsidiar a produção de um Inventário
Participativo sobre os Festejos da Independência da Bahia que resultará na publicação de
um e-book.

2 - JUSTIFICATIVA

A Wikipédia é um projeto amplamente conhecido, com mais de 20 anos de existência e com
uma comunidade voluntária engajada. Em 2023 esteve entre os sites mais acessados no
Brasil (16°: 184.9 milhões de acessos) e no mundo (7°: 4.7 bilhões de acessos por mês),
sendo o único site sem fins lucrativos do ranking. O alcance do projeto ainda vai além,
porque a Wikimedia reúne outras 15 plataformas, que, além dos acessos diretos, alimentam
outros bancos de dados e plataformas, como buscadores de Internet e inteligências
artificiais.
Beneficiando-se da estrutura web semântica já consolidada em nível mundial, a presente
proposta almeja ampliar a visibilidade de municípios brasileiros e do patrimônio material,
imaterial e natural local através da disponibilização online de conhecimento em licença
CC-BY-SA, passíveis de reutilização e adaptação desde que mencionada a autoria.
Portanto, ao melhorar e ampliar a informação sobre o município e a festividade local da
Independência da Bahia nas plataformas Wikimedia, as oficinas realizadas durante o projeto
colaborarão para a ampliação e divulgação do conhecimento sobre os patrimônios locais
reconhecidos pelos órgãos das várias esferas de proteção, nacional, estadual e municipal.
Já foram realizadas edições do evento Wiki Ocupa nas cidades de:

● Guarulhos-SP
● Itu-SP
● Jundiaí-SP
● Santana do Parnaíba-SP
● Santa Leopoldina-ES
● São Carlos-SP
● Bragança-PA
● Cachoeira do Arari-PA

As fotografias do interior do Espírito Santo, por exemplo, tiveram 4.140 visualizações em um
único mês.

3 - DAS PARTES ENVOLVIDAS

3.1 Wiki Movimento Brasil

O Wiki Movimento Brasil (WMB) é uma associação brasileira sem fins lucrativos afiliada à
Fundação Wikimedia. Fundado em 2013, o WMB busca, entre outros objetivos: ampliar,

Grupo de Usuários Wiki Movimento Brasil (Wikimedia no Brasil)
Site: http://wmnobrasil.org/
E-mail: wmnobrasil@wmnobrasil.org

qualificar e diversificar o conteúdo e a comunidade nos projetos da Wikimedia, em especial
a Wikipédia; e apoiar a atuação de organizações sociais no ecossistema do conhecimento
livre.

3.2 Secretaria de Cultura e Turismo de Cachoeira - BA

4 - PÚBLICO ALVO

As atividades aqui propostas são orientadas para o seguinte público:
● Jovens e adultos naturais ou residentes nos municípios de São Félix e no município

de Cachoeira.
● Atores e agentes da cultura local.
● Profissionais da cultura, mobilizadores e pessoas historicamente envolvidas na

organização das festividades da Independência da Bahia.
● Profissionais da educação (professores, mediadores culturais, educadores sociais).
● Pesquisadores locais ou das temáticas deste projeto.
● Estudantes do ensino superior.
● Educandos participantes de projetos sociais, ou de iniciativas de educação cultural.
● Profissionais das instituições parceiras.
● Demais interessados em conhecer os projetos Wikimedia.

5 - DAS RESPONSABILIDADES

5.1 - Wiki Movimento Brasil:

● Despesas de viagem dos wikimedistas voluntários;
● Hospedagem dos wikimedistas voluntários;
● Alimentação dos wikimedistas voluntários;
● Realização das oficinas e atividades educativas;
● Elaboração das peças principais de comunicação;
● Equipamentos para a realização da oficina de digitalização.

5.2 - Secretaria de Cultura e Turismo de Cachoeira:

● Acompanhamento de profissional da instituição parceira;
● Cessão não onerosa do Espaço Colaborar para a realização de oficinas e

treinamentos, bem como, mobiliário, acesso à internet e, se possível, computadores
para uso local destinados ao uso de participantes locais que não disponham de
equipamentos próprios, nos dias 13/06/2024 e 29/06/2024;

● Cessão não onerosa do espaço cultural da Estação Ferroviária para a realização de
oficinas e treinamentos, bem como, mobiliário, acesso à internet e, se possível,
computadores para uso local destinados ao uso de participantes locais que não
disponham de equipamentos próprios, no dia 29/06/2024;

● Acesso ao espaço Biblioteca Pública Municipal para a realização de oficinas e
treinamentos, bem como, mobiliário, acesso à internet e, se possível, computadores
para uso local destinados ao uso de participantes locais que não disponham de
equipamentos próprios;

● Contribuição com referências, indicações de temática, lugares de memória e
patrimônio material, imaterial e natural que devem integrar as atividades de
aperfeiçoamento do conhecimento na internet livre;

Grupo de Usuários Wiki Movimento Brasil (Wikimedia no Brasil)
Site: http://wmnobrasil.org/
E-mail: wmnobrasil@wmnobrasil.org

● Materiais educativos e promocionais produzidos pela Secretaria de Cultura e
Turismo sobre a cultura local que possam ser distribuídos gratuitamente;

● Apoio para a divulgação e articulação com a assessoria de comunicação municipal;
● Inclusão das atividades mencionadas na programação oficial dos festejos da

Independência da Bahia no município;
● Transporte local para o deslocamento dos participantes para a realização das

atividades de georreferenciamento patrimonial dos lugares de memória e cobertura
fotográfica na Zona Rural do Município no dia 01/07/2024;

● A depender da disponibilidade das instituições locais: Participação de
profissionais especializados em história, cultural e memória local que integrem a
curadoria coletiva voluntária do conhecimento, referências e informações relevantes
sobre a festividade da Independência da Bahia no município. São convidados a
participar ao longo de todo o evento, mas podem concentrar sua participação em um
dos dias do evento, a depender de sua disponibilidade de tempo.

6 - RESULTADOS ESPERADOS

Alguns dos resultados esperados são:

● Conscientização sobre a importância da preservação do patrimônio em seu sentido
amplo, seja de natureza material, imaterial ou ambiental;

● Digitalização de acervos e profusão online da cultura local;
● Preenchimento de lacunas de informação online sobre os municípios; e
● Ampliação da visibilidade do município e do estado em nível mundial.
● Publicação do Inventário Participativo dos Festejos da Independência nos

municípios de São Félix e Cachoeira, em formato e-book sob licença livre.

7 - CONTRAPARTIDAS

● Inserção de logomarca das instituições parceiras nos materiais de divulgação online
das atividades e impressos relacionados ao projeto;

● Cessão de espaço para representantes das instituições parceiras nos eventos de
abertura e encerramento do projeto, bem como nas atividades programadas.

● Todas as atividades previstas neste projeto serão gratuitas;
● Parte das atividades será realizada de forma híbrida, a fim de permitir a participação

do maior número possível de pessoas. Os registros serão públicos e disponibilizados
em licença livre no Wikimedia Commons, o repositório de arquivos de mídia dos
projetos Wikimedia.

● Georreferenciamento do patrimônio material, imaterial, ambiente e dos lugares de
memória que estejam relacionados às festividades da Independência da Bahia nos
municípios de São Félix e Cachoeira.

● Criação de uma página no Wikivoyage do município de Cachoeira.

8 - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

A execução global do objeto desta proposta ocorrerá a partir do mês de maio de 2024, com
previsão de conclusão no mês de outubro de 2024. As atividades de que trata esta parceria
serão realizadas de maneira concentrada, compreendendo ao período entre os dias 25 de

Grupo de Usuários Wiki Movimento Brasil (Wikimedia no Brasil)
Site: http://wmnobrasil.org/
E-mail: wmnobrasil@wmnobrasil.org

junho de 2024 e 2 de julho de 2024, com exceção da oficina de carregamento de imagens
que deve ocorrer no dia 13 de junho de 2024.

		2024-05-22T11:51:51-0300